et cum magno dedecore tractus per urbem Romam publice, nudus, erecta coma et capite <sup>16</sup>, subiecto ad mentum gladio <sup>17</sup>, stercore in vultum et pectus ab omnibus obviis appetitus <sup>18</sup>, postremo iugulatus, et in Tiberim deiectus, etiam communi caruit sepultura. <sup>19</sup> Periit autem aetatis anno septimo et quinquagesimo, imperii mense VIII. et die uno.

16. Erecta coma et capite, mit aufwärts gebundenen Haaren und Kopfe.
17. Subiecto ad mentum gladio, mit einem unter dem Kinn gehaltenen Degen. — Wenn hier nicht die Abschreiber diese Stelle unverständlich gemacht haben, so läßt sich aus Eutrops Schilderung nicht ganz klar begriffen, wie dieses eigentlich war.
18. Stercore appeti, mit Koth geworfen werden.
19. Communi sepultura carere, die gewöhnliche Beerdigung nicht haben.

---

Cap. 19.

Inhalt.

Regierung der Vespasianus.

Vespasianus huic successit, factus apud Palaestinam imperator <sup>1</sup>; princeps obscure quidem natus <sup>2</sup>, sed optimis comparandus; privata vita illustris <sup>3</sup>, ut qui a Claudio in Germaniam, deinde in Britanniam missus, tricies et bis cum hoste conflixerit, duas validissimas gentes, XX oppida, insulam Vectam <sup>4</sup>, Britanniae pro-

1. Qui factus erat.
2. Obscure natus, von unansehnlicher Herkunft.
3. Privata vita illustris, im Privatstande (vor dem Antritt der Regierung) berühmt. — Privata vita ist hier beziehungsweise auf die Kaiserwürde gesetzt; denn sonst war er wohl schon als Feldherr nicht mehr im Privatstande.
4. Heutiges Tages Wigt im Kanal zwischen England und Frankreich.

ximam, imperio Romano adiecerit. Romae se in imperio moderatissime gessit: pecuniae tantum avidior fuit, ita ut eam nulli iniuste auferret <sup>5</sup>; quam quum omni diligentiae provisione <sup>6</sup> colligeret, tamen studiosissime largiebatur <sup>7</sup>, praecipue indigentibus. Nec facile ante eum cuiusquam principis vel maior est liberalitas comperta, vel iustior. <sup>8</sup> Placidissimae lenitatis <sup>9</sup>, ut qui maiestatis quoque contra se reos <sup>10</sup> non facile puniret ultra exilii poenam. Sub hoc Iudaea Romano accessit imperio; et Hierosolyma, quae fuit urbs nobilissima Palaestinae. Achaam, Lyciam, Rhodum, Byzantium <sup>11</sup>, Samum, quae liberae ante hoc tempus fuerant: item Thraciam, Ciliciam, Commagenen <sup>12</sup>, quae sub regibus amicis egerant <sup>13</sup>, in provinciarum formam redegit. <sup>14</sup>

5. Da dieses zu dem vorgehenden nicht paßt, so scheint es als eine vormals an den Rand geschriebene Anmerkung (Stosse) in den Text geschlichen zu sein.
6. Omni diligentiae provisione, mit großen Sorgfalt und Aufmerksamkeit.
7. Studiosissime largiri, reichlich austheilen. — Wie paßt also dieses zu avidior?
8. Nec facile, statt et non facile maior liberalitas est comperta, man hat nicht leicht von einem Fürsten eine größere Freigebigkeit erfahren.
9. Placidissimae lenitatis, nemlich erat, er war von ausnehmender Gelindigkeit.
10. Maiestatis (neml. laesae) reus, des Hochverraths schuldig.
11. Jetzt Konstantinopel.
12. Ein Theil von Syrien am Euphrat.
13. Sub regibus amicis agere, unter verbündeten Königen stehen.
14. In provinciae formam redigere, zu einer Provinz machen.

## Cap. 20.

## I n h a l t.

## Charakter des Vespasianus.

Offensarum et inimicitiarum immemor fuit <sup>1</sup>: convicia a causicis et Philosophis in se dicta, leniter tulit <sup>2</sup>: diligens tamen coërcitor disciplinae militaris. <sup>3</sup> Hic cum Tito filio de Hierosolymis triumphavit. Per haec quum senatui et populo, postremo cunctis amabilis ac iucundus esset <sup>4</sup>, profluvio ventris <sup>5</sup> exstinctus est in villa <sup>6</sup> propria, circa Sabinos, annum aetatis agens sexagesimum nonum, imperii nonum et diem septimum: atque inter divos relatus est. Genituram filiorum ita cognitam habuit <sup>7</sup>, ut, quum multae contra eum coniurationes fierent, quas patefactas ingenti dissimulatione contempsit <sup>8</sup>, in senatu dixerit, *aut filios sibi successuros, aut neminem.* <sup>9</sup>

1. Offensarum immemorem esse, Beleidigungen leicht vergessen.
2. Convicia leniter ferre, anzügliche Reden mit Sanftmuth ertragen. — Quae a causicis in se (nicht in illum) dicebantur. Causidicus, ein Sachwalter, qui causam dicit.
3. Coërcitor diligens disciplinae militaris, er hielt sorgfältig auf gute Kriegszucht. Von coërceo, 2. cui, citum.
4. Amabilis et iucundus, beliebt und angenehm.
5. Profluvium ventris, der Durchlauf, die rothe Ruhr, von profluo.
6. Villa, des Landhaus.
7. Genituram filiorum cognitam habere, die Schicksale seiner Söhne kennen. — Es scheint auf die Vorhersagungen der Astrologen angespielt zu sein, die aus der Geburtsstunde eines Kindes seine künftigen Schicksale (genituram) bestimmten.
8. Quas postquam patefactae erant, contempsit. — Ingenti dissimulatione, mit besonderer Unachtsamkeit.
9. Quod aut filii sibi succederent, aut nemo. Succedo, 3. cessi, cessum, in der Regierung folgen.

## Cap. 21.

## I n h a l t.

Regierung des Titus, des besten Kaiser.

**H**uic Titus filius successit, qui et ipse Vespasianus est dictus; vir omnium virtutum genere mirabilis adeo <sup>1</sup>, ut amor et deliciae humani generis diceretur. <sup>2</sup> Facundissimus, bellicosissimus, moderatissimus <sup>3</sup>, causas latine egit <sup>4</sup>, poëmata et tragoedias graecae composuit. In oppugnatione Hierosolymorum sub patre militans <sup>5</sup>, XII propugnatores XII sagittarum ictibus confixit. <sup>6</sup> Romae tantae civilitatis <sup>7</sup> in imperio fuit, ut nullum omnino puniret: convictos adversum sese coniurationis ita dimiserit <sup>8</sup>, ut in eadem familiaritate, qua antea, haberet. <sup>9</sup> Facilitatis et liberalitatis tantae fuit, ut, quum nulli quidquam negaret, et ab amicis reprehenderetur <sup>10</sup>, responderit, *nulum tristem debere ab imperatore discedere*. Praeterea quum quodam die in coena recordatus fuisset, nihil se illo die cuiquam praestitisse, <sup>11</sup>.